PUBLICADO NO MINAS GERAIS EM 24/12/08

RESOLUÇÃO SES 1716 DE 23 DE DEZEMBRO 2008.

Dispõe sobre a abertura de inscrição para reopção de candidatos classificados no
Processo de Seleção Interna para o exercício das funções de Autoridade Sanitária
da área de Auditoria Assistencial do SUS/MG, Edital de Seleção Interna nº 01/2008
aprovado pela Resolução SES Nº 1380, de 21 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
DE MINAS GERAIS - SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o SS 1º
do art. 93 da Constituição do Estado e considerando que não foram preenchidas
todas as vagas de algumas Unidades Administrativas previstas no Edital de Seleção
Interna Nº 01/2008, aprovado pela Resolução SES Nº 1380, de 24 de janeiro de
2008;

RESOLVE:

Art. 1º Fica determinado abertura de inscrição para reopção dos candidatos
aprovados, classificados e não designados para as funções de autoridade sanitária
da área de Auditoria Assistencial constantes do Anexo I para o preenchimento das
vagas remanescentes existentes nas Unidades Administrativas previstas no Anexo
II, ambos desta Resolução.

Parágrafo único. O candidato somente poderão manifestar a reopção para a área de
formação na qual obteve sua classificação final.

Art. 2º Os candidatos interessados em concorrer ao preenchimento das vagas
poderão manifestar seu interesse à reopção, por meio do requerimento constante
no Anexo III, desta Resolução dirigido ao Secretário de Estado de Saúde de Minas
Gerais, endereçando-o à Gerência de Recursos Humanos, situada na Av. Afonso
Pena, 2300, 8º andar, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, CEP 30130-007, no
prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta Resolução.

Art. 3º A designação do candidato reoptante será feita, observando-se a
classificação final obtida no referido Processo de Seleção Interna, adotando-se, em
caso de empate, os critérios de desempate previstos nos subitens 8.2 e 8.3 do
Edital de Seleção Interna nº 01/2008.

Art. 4º O candidato que manifestar a reopção e for designado, perderá o direito à
vaga na Unidade Administrativa para a qual se inscreveu anteriormente no
processo seletivo.

Art. 5º A Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais/SES-MG não arcará com
nenhum ônus financeiro decorrente da reopção do candidato para o preenchimento
das vagas de que trata este Edital.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2008.

Marcus Vinícius Caetano Pestana da Silva

Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

ANEXO I

(a que se refere o art. 1º da Resolução SES Nº1716 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008)

CANDIDATOS APROVADOS, CLASSIFICADOS E NÃO DESIGNADOS.

Superintendência de Regulação - Belo Horizonte

Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

6º IZABEL CRISTINA GUIMARÃES 20 38 10 68
Graduação em Enfermagem

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
7º RENATA MENEZES 20 50 10 80
8º LAIRES CRISTINA AMORIM 20 50 10 80
9º SELJA VERÔNICA MORAIS MAGALHÃES 22 48 10 80

10º DINAMARA BARRETO DOS SANTOS 18 50 10 78
11º FLAVIA LÚCIA DE BARROS BAREZANI 24 44 10 78
12º ALINE CERQUEIRA CRUZ 18 46 10 74
13º SEBASTIAO AGNALDO DE FIGUEIREDO 18 44 10 72
14º ROBERTA XAVIER AGUIAR DO PRADO 18 44 10 72
15º KÁTIA CRISTINA MURADAS DA COSTA 18 44 10 72
16º JUDITH MARIA DA ROCHA ANDRADE 25 36 10 71
17º ANGELA FEDERICO DEBROT DE LAS CASAS 20 36 10 66

Graduação em Medicina
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

8º TÂNIA MARCIA MAGALHÂES PINHEIRO 20 42 10 72
9º JOSE ELOY DIAMANTINO 24 38 10 72

10º JOBERTO GUERRA AMORIM 22 38 10 70
Graduação em Odontologia

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
5º BETHINA CANÇADO DE OLIVEIRA COSTA 22 50 10 82
6º FABÍOLA ALMEIDA MONTEIRO DE PAULA 23 48 10 81
7º MARCELO ALMEIDA CAMPOS 18 50 10 78
8º MARIA JOSÉ MOREIRA PULITI 25 42 10 77
9º RAFAELA DA SILVEIRA PINTO 18 48 10 76

10º SAULO CORDEIRO ANDRADE 20 46 10 76

11º SERGIO HENRIQUE AMARAL
DE  AZEVEDO 20 44 10 74

12º SIMONE FARIA DE ABREU 20 44 10 74
13º SORAYA WINGESTER VILAS BOAS 20 44 10 74
14º REGINA COELI FERREIRA MAIA 22 40 10 72
15º JOAO DE JESUIS TIMÓTEO PEREIRA 25 36 10 71
16º MARIA HELOISA RODRIGUES VIEIRA 20 40 10 70
17º RAYMUNDO ROJA JUNIOR 18 38 10 66

Macrorregião Sul - Alfenas
Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
2º OLINDA CÂNDIDA DA SILVA SOUZA 24 38 10 72
3º MIRISDEIBE CARVALHO PEREIRA 20 40 10 70
4º ADILSON DE IÓRIO FREITAS 20 40 10 70

Graduação em Enfermagem
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

4º GISELE NEVES DE LIMA 20 44 10 74
5º LOURDES NEVES DE SOUZA LIMA 18 48 0 66

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

4º JOSE RICHARDSON PEREIRA 22 40 10 72
5º REINALDO PAULINO DA COSTA 20 38 10 68

Macrorregião Centro-Sul - Barbacena
Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
2º MARIA LUIZA ABRANTES CAMPOS 24 42 10 76
3º ELIZABETH RODRIGUES PEREIRA 20 44 10 74

Graduação em Enfermagem
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

3º RITA LUIZA DOS SANTOS 22 46 10 78
4º MARIA FONSECA DE OLIVEIRA SEIXAS 22 42 10 74
5º EDNA LÚCIA CARDOZO MARTIN 20 42 10 72

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º MARIA APARECIDA TOSTES 24 42 10 76
Macrorregião Centro - Belo Horizonte

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

4º EDSON SOARES MEDEIROS 20 40 10 70
Macrorregião Jequitinhionha - Diamantina

Graduação em Enfermagem
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

3º RITA DE CASSIA SANTIAGO LANA 22 40 10 72
4º ANA MARIA DE CASTRO COSTA 18 36 10 64

Macrorregião Oeste - Divinópolis
Graduação em Enfermagem

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
3º MARIA HELENA PEREIRA ALVES 22 46 10 78

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º GUILHERME SALES GAMA 20 42 10 72
Macrorregião Leste - Governador Valadares

Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

3º CERMI MARIA RODRIGUES DE FRANÇA 24 42 10 76
4º MARIZETE FURBINO BARBOSA 20 42 10 72

Graduação em Enfermagem
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

3º ANA RITA RIBEIRO SOUZA SILVA 22 44 10 76
Graduação em Odontologia

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
2º DÉBORAH CÁSSIA ROLAND CABRAL 25 44 10 79
3º CYBELE DANTAS SATHLER 20 46 10 76
4º BOGUMILA KRYSTINA IGNATOWSKA PERIM 24 42 10 76
5º SOLANGE FARIAS ROMÃO 20 44 10 74

Macrorregião Sudeste - Juiz de Fora
Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
2º CLEIA CASSIANO RIBEIRO 22 46 10 78

Graduação em Medicina
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

4º OCTAVIO AUGUSTO DO AMARAL CASTELLÕES 24 48 10 82
5º MARIA DAS GRAÇAS MARTINS 24 46 10 80
6º REGINA MARIA DE OLIVEIRA 25 44 10 79
7º WANIA DANTAS MEYER 20 48 10 78
8º GERALDO TAVARES DA FONSECA JÚNIOR 24 42 10 76

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º SILVANA WERNER FERREIRA FRAGA 24 52 10 86

3º MARIA DAS GRAÇAS HONÓRIO RAMOS AMADO 22 48 10 80
4º GIANNI MARCELINO GORI ABRANCHES 22 46 10 78
5º ANTONIO QUEIROZ 24 44 5 73
6º DENISE MARIA FERNANDES MACEDO 20 40 10 70
7º SCHIRLEY SANTANA MEDEIROS 18 40 10 68
8º RONALDO REIS ITABORAY 20 36 10 66
9º ANTONIO JACQUES BARBOSA DE MORAES FILHO 18 36 10 64

Macrorregião Norte - Montes Claros
Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
2º IVANI FAGUNDES DOS SANTOS 18 44 10 72
3º ERLEN ELKEN MOTA 18 44 10 72

Graduação em Enfermagem
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

3º MARIA LÚCIA BITTENCOURT BRAGA 20 36 10 66
Graduação em Medicina

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
4º WALDEIR DUARTE BARRETO 24 44 10 78
5º ROSE MARY DE CASTRO RANCIARO PEREIRA 20 44 10 74
6º LAERCIO FONSECA COSTA 22 40 10 72
7º MANOEL SILVERIO NETO 22 38 10 70

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º WALTER ANTONIO FERREIRA 22 36 10 68
Macrorregião Triângulo do Norte - Uberlândia

Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º SORAYA CALIXTO FINHOLDT 20 40 10 70
Graduação em Medicina

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
3º PEDRO DONATI DO PRADO 24 42 10 76

Graduação em Odontologia
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º ÉZIO HELI BORGES SILVA 24 44 10 78
3º GILDA PIRES DE CARVALHO 20 46 10 76
4º VÂNIA APARECIDA DE ASSIS CARVALHO BESSA 20 42 10 72

Macrorregião Triângulo do Sul - Uberaba
Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
2º MARIA DE FÁTIMA MENDONÇA 20 38 10 68

Macrorregião Noroeste – Patos de Minas
Graduação em Enfermagem

Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total
3º SUZANA APARECIDA GARCIA 18 38 10 66

Macrorregião Leste do Sul - Ponte Nova

Graduação em Administração ou Administração Pública ou Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas
Classificação Nome Títulos Objetiva Discursiva Total

2º VERA LÚCIA DE PINHO ALMEIDA 22 44 10 76
3º AUGUSTO ALVIM 24 42 10 76
4º MAURÍCIO NUNES DE AZEVEDO 24 42 10 76

ANEXO II

(a que se refere o art. 1º da Resolução SES Nº1716 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008)

UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM VAGAS REMANESCENTES

UNIDADE ADMINISTRATIVA FORMAÇÃO NÚMERO DE VAGAS

Macrorregião Sul - ALFENAS Medicina 01

Macrorregião Centro Sul - BARBACENA Medicina 01

Macrorregião Centro – BELO HORIZONTE Enfermagem 03

Macrorregião Jequitinhonha - DIAMANTINA Administração ou Administração
Pública ou Ciências Contábeis ou

Ciências Econômicas.

01

Macrorregião Jequitinhonha - DIAMANTINA Medicina 01

Macrorregião Jequitinhonha - DIAMANTINA Odontologia 01

Macrorregião Leste – GOVERNADOR
VALADARES

Medicina 01

Macrorregião Nordeste – TEÓFILO OTONI Administração ou Administração
Pública ou Ciências Contábeis ou

Ciências Econômicas.

01

Macrorregião Nordeste – TEÓFILO OTONI Enfermagem 01

Macrorregião Nordeste – TEÓFILO OTONI Medicina 01

Macrorregião Noroeste – PATOS DE MINAS Administração ou Administração
Pública ou Ciências Contábeis ou

Ciências Econômicas.

01

Macrorregião Noroeste – PATOS DE MINAS Medicina 02

Macrorregião Leste do Sul – PONTE NOVA Medicina 01

Macrorregião Leste do Sul – POUSO
ALEGRE

Enfermagem  01

Macrorregião Leste do Sul – POUSO
ALEGRE

Odontologia 01

Macrorregião Triângulo do Sul - UBERABA Enfermagem 02

Macrorregião Triângulo do Sul - UBERABA Medicina 02

ANEXO III

 (a que se refere o art. 2º da Resolução SES/Nº 1716 de 23 de dezembro de 2008 )

 Senhor Secretário,

Nome do candidato (a)____________________________________________________

______________________________________________________________________,

selecionado (a) no processo seletivo objeto do Edital SES/Nº 01/2008, aprovado pela

Resolução SES Nº 1380 de 21 de janeiro de 2008, para a Unidade Administrativa

______________________________________________________________________,

Formação _____________________________, vem nos termos da Resolução SES Nº

1716/2008, publicada no Órgão dos Poderes do Estado “Minas Gerais”, de 24 de

dezembro de 2008, manifestar sua  reopção pelo preenchimento da vaga de Autoridade

Sanitária/ Auditoria Assistencial/ Formação

______________________________________________________________________,

para a Unidade Administrativa de __________________________________________.

Local e data:

 Assinatura do candidato (a)